Учебный план  начального общего образования  МБОУ СОШ №4 имени В.Н.Косова
(пятидневная неделя)
2025-2026 учебный год
Учебный план программы начального общего образования обеспечивает реализацию требований ФГОС, определяет учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями, перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей.
В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные области, учебные предметы (учебные модули):
	Предметные области
	Учебные предметы (учебные модули)

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык, Литературное чтение

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык и (или) государственный язык республики Российской Федерации, Литературное чтение на родном языке

	Иностранный язык
	Иностранный язык

	Математика и информатика
	Математика

	Обществознание и естествознание ("окружающий мир")
	Окружающий мир

	Основы религиозных культур и светской этики
	Модуль выбирается на основе заявлений родителей (законных представителей) с учетом мнения обучающихся.
Основы религиозных культур и светской этики: учебный модуль: "Основы православной культуры"; учебный модуль: "Основы иудейской культуры"; учебный модуль: "Основы буддийской культуры"; учебный модуль: "Основы исламской культуры"; учебный модуль: "Основы религиозных культур народов России"; учебный модуль: "Основы светской этики"

	Искусство
	Изобразительное искусство, Музыка

	Технология
	Труд (технология)

	Физическая культура
	Физическая культура


Обучение ведется на русском языке, по 5-дневной учебной неделе. 
Реализуется 1 вариант Федерального учебного плана: Федеральный учебный план начального общего образования (5-дневная учебная неделя с изучением родного языка или обучением на родном языке).
Количество учебных занятий за 4 года составляет 2999 часов.  

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	1-й класс
	2-й класс
	3-й класс
	4-й класс
	

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	Иностранный язык
	Иностранный язык (английский)
	–
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание («Окружающий мир»)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	–
	–
	–
	1
	1

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Труд (Технология)
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	2
	2
	2
	9

	Итого
	21
	22
	22
	23
	88

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений:

	[bookmark: _GoBack]Математика и конструирование
	0
	1
	1
	0
	2

	Учебные недели
	33
	34
	34
	34
	135

	Всего  часов
	653 (с учётом 16 часов в сентябре-октябре)
	782
	782
	782
	2999 (с учётом 16 часов в сентябре-октябре)

	Максимально допустимая недельная нагрузка,  предусмотренная санитарными правилами и гигиеническими нормативами
	21 (16 часов в сентябре-октябре)
	23
	23
	23
	90

	Курсы внеурочной деятельности:
	
	
	
	
	

	«Разговоры о важном»
	1
	1
	1
	1
	4

	«Орлята России» 
	1
	1
	1
	1
	4

	Агрокласс 
	0
	2
	0
	0
	2

	Итого 
	2
	4
	2
	2
	10


Промежуточная аттестация
	Предмет
	Форма годовой промежуточной аттестации

	
	1 класс
	2 класс
	3 класс
	4 класс

	Русский язык
	Качественная оценка уровня знаний
	Диктант/ годовая отметка
	Диктант с грамматическим заданием/ годовая отметка
	Диктант с грамматическим заданием /выставление годовой отметки

	Литературное чтение
	Качественная оценка уровня знаний
	контрольная работа/выставление годовой отметки
	контрольная работа/выставление годовой отметки
	 контрольная работа/ выставление годовой отметки

	Иностранный язык (Английский)
	
	собеседование/выставление годовой отметки
	контрольная работа/выставление годовой отметки
	контрольная работа/выставление годовой отметки

	Математика 
	Качественная оценка уровня знаний
	контрольная 
работа/выставление годовой отметки
	контрольная работа/выставление годовой отметки
	контрольная работа/выставление годовой отметки 

	Окружающий мир
	Качественная оценка уровня знаний
	контрольная работа/выставление годовой отметки
	контрольная работа/выставление годовой отметки
	контрольная работа/выставление годовой отметки

	Основы религиозных культур и светской этики
	
	
	
	собеседование/выставление годовой оценки

	Изобразительное искусство
	Качественная оценка уровня знаний
	ПР/выставление годовой отметки
	ПР/выставление годовой отметки
	ПР/выставление годовой отметки

	Музыка
	Качественная оценка уровня знаний
	ПР/выставление годовой отметки
	ПР/выставление годовой отметки
	ПР/выставление годовой отметки

	Труд (технология)
	Качественная оценка уровня знаний
	ПР/Выставление годовой отметки
	ПР/Выставление годовой отметки
	ПР/Выставление годовой отметки

	Физическая культура
	зачет/годовая отметка
	зачет /годовая отметка
	зачет /годовая отметка
	зачет /годовая отметка



В целях удовлетворения образовательных потребностей и интересов обучающихся могут разрабатываться индивидуальные учебные планы, в том числе для ускоренного обучения, в пределах осваиваемой программы начального общего образования в порядке, установленном локальными нормативными актами образовательной организации. Реализация индивидуальных учебных планов, программ сопровождается тьюторской поддержкой.
Суммарный объем домашнего задания по всем предметам для каждого класса не превышает продолжительности выполнения 1,5 часа - для 2 и 3 классов, 2 часа - для 4 класса. Образовательной организацией осуществляется координация и контроль объема домашнего задания обучающихся каждого класса по всем предметам в соответствии с Гигиеническими нормативами. В 1 классе домашние задания не даются.
Домашнее задание на следующий урок рекомендуется задавать на текущем уроке, при наличии электронного журнала дублировать в нем задание не позднее времени окончания учебного дня. Для выполнения задания, требующего длительной подготовки (например, подготовка доклада, реферата, оформление презентации, заучивание стихотворений), рекомендуется предоставлять достаточное количество времени.
Использование электронных средств обучения в ходе реализации образовательной деятельности, включая выполнение домашних заданий, внеурочную деятельность, проводится в соответствии с Санитарно-эпидемиологическими требованиями и Гигиеническими нормативами.

